1

附件 1

关于开展工业固体废物排污许可管理

工作的通知（征求意见稿）

为贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》和《排污许可管理条例》，依法实施工业固体废物排污

许可制度，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

（一）工作目标

依法逐步将产生工业固体废物单位（以下简称产废单

位）的工业固体废物（以下简称工业固废）环境管理要求纳

入其排污许可证。

（二）实施范围

按照《固定污染源排污许可分类管理名录》应取得排污

许可证的产废单位。

（三）适用标准

产废单位排污许可证中工业固废相关事项申请与核发

适用《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物（试

2

行）》（HJ□□□—202□）（以下简称固废技术规范）要

求。《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》

（HJ853-2017） 等 45项排污许可证申请与核发技术规范中

工业固废相关管理要求不再执行，不包括其中对工业固废贮

存、利用、处置过程产生的废气、废水及土壤、地下水的环

境管理要求。

（四）实施方式

对于本通知发布后首次申请排污许可证的产废单位，应

按照相关行业排污许可证申请与核发技术规范和固废技术

规范申领排污许可证，核发的排污许可证中一并载明工业固

废环境管理要求。

对于本通知发布前已经取得排污许可证的产废单位，在

排污许可证有效期内无需单独申请变更，待排污许可证有效

期届满或由于其他原因需要变更时依法申请延续或变更，并

按照固废技术规范在排污许可证中增加工业固废环境管理

要求。

（五）许可内容

产废单位申请、延续、变更排污许可证时，在全国排污

许可证管理信息平台中提交工业固废申请材料，排污许可证

核发部门在排污许可证副本中载明工业固废的基本信息表，

自行贮存/利用/处置设施信息表，台账记录表和执行报告信

息表，以及工业固废污染防治技术要求。

3

二、主要任务

（一）指导产废单位做好申报准备工作

排污许可证核发部门应加强对产废单位的指导。产废单

位申请、延续、变更排污许可证时，应严格对照固废技术规

范要求，在全国排污许可证管理信息平台上全面、准确、完

整、规范填报工业固废相关内容，具体包括：产生的工业固

废种类、产生环节、去向；自行贮存/利用/处置设施基本情

况；应遵守的污染防控技术要求、台账记录和执行报告要求

等。

对于自行贮存/利用/处置设施不符合污染防控技术要求

的，排污许可证核发部门应督促企业尽快自查自纠，抓紧整

改，在提交排污许可证申请前达到许可要求。

（二）建立联合审核机制

地方生态环境部门应建立排污许可证核发部门与固体

废物管理部门的联合审核机制，固体废物管理人员应当参与

排污许可证审核过程，做好把关工作。对自行贮存/利用/处

置设施不符合污染防控技术要求的产废单位，依据《排污许

可管理条例》第四十六条要求下达限期整改通知书。

（三）规范审核方式

排污许可证核发部门审查排污许可证中的工业固废许

可事项时，应重点审核申请材料中自行贮存/利用/处置设施

是否符合污染防控技术要求，台账记录和执行报告是否符合

4

固废技术规范。排污许可证核发时可根据具体情况判定是否

需要开展现场核查，鼓励对工业固废产生量大、种类复杂的

产废单位开展现场核查。

（四）推动信息共享

排污许可证中工业固废台账要求与现有固废管理制度

充分衔接，避免多套台账、重复填报。危险废物环境管理台

账格式与《危险废物产生单位管理计划制定指南》要求一致，

提交方式按照《关于推进危险废物环境管理信息化有关工作

的通知》（环办固体函〔2020〕733号）执行，危险废物全

流程信息在全国固体废物管理信息系统中填报。一般工业固

废环境管理台账格式与《一般工业固体废物环境管理台账制

定指南》要求一致，电子台账在全国固体废物管理信息系统

提交。

我部将优化全国排污许可证管理信息平台和全国固体

废物管理信息系统，强化排污许可与固体废物相关管理数据

对接和信息共享，推动企业在排污许可和固体废物相关业务

办理中实现“单点登录、一网通办”。

三、组织保障

（一）做好组织实施

省级生态环境部门负责统筹和组织本行政区域内工业

固废纳入排污许可工作，加强对市级生态环境部门排污许可

证核发工作的指导。工作进度调度机制结合《固定污染源排

5

污许可证质量、执行报告提交情况全覆盖检查工作方案》（以

下简称双百方案）要求，自 2022 年 1 月起按月组织地市上

报工作进展，每月 30日前将月总结书面报送我部。

（二）开展宣贯培训

各级生态环境部门应结合地方实际，通过主流媒体和新

媒体等多种方式，开展形式多样的宣传培训，组织技术专家

和业务骨干加大工业固废纳入排污许可管理政策解读和宣

贯力度。提高生态环境部门固体废物管理人员、排污许可证

核发人员和执法人员对工业固废排污许可管理的认识和业

务水平，提升产废单位、技术机构合规申请、按证排污能力。

（三）加强证后监管

各级生态环境部门要加强排污许可证监督执法，对未按

要求在排污许可证中纳入工业固废相关内容的，未按排污许

可证要求开展工业固废污染防控、进行台账记录、提交执行

报告的产废单位依法处罚。落实双百方案，统筹将工业固废

排污许可纳入工作内容，组织开展排污许可证复核，重点关

注排污许可证中工业固废许可事项质量和执行情况。

（四）持续帮扶指导

我部将对各地生态环境部门工业固废排污许可管理工

作进行帮扶指导，继续运用包保工作机制，组织专家加大技

术指导力度，定期调度工作进展，适时开展现场指导。

	一、总体要求
	二、主要任务
	三、组织保障